3

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 91/TTr-UBND
	Kon Tum, ngày 29 tháng  6 năm 2022

TỜ TRÌNH
Về việc phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công
 nguồn ngân sách địa phương năm 2022 (đợt 3)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum, Kỳ họp thứ 3.

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 27 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 22 tháng 10 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum;
Căn cứ Nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, Kỳ họp thứ 2 về phê duyệt kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2022 tỉnh Kon Tum; Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 29 tháng 4 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2022 tỉnh Kon Tum (đợt 2);
Căn cứ Thông báo số 22/TB-TTHĐND ngày 27 tháng 5 năm 2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc bổ sung nội dung trình Kỳ họp thứ 3 Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026;
Qua rà soát, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum báo cáo và đề xuất Hội đồng nhân dân tỉnh phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2022 (đợt 3) như sau:
I. Tình hình phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2022:
Tổng kế hoạch nguồn vốn ngân sách địa phương năm 2022 được Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt tại Nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 là 1.784.041 triệu đồng. Đến nay, đã thực hiện phân bổ chi tiết là 1.718.471 triệu đồng([footnoteRef:1]). Do đó, tổng kế hoạch năm 2022 nguồn vốn ngân sách địa phương chưa được phân bổ chi tiết cho các dự án là 65.570 triệu đồng (gồm nguồn thu tiền sử dụng đất là 60.570 triệu đồng và nguồn thu xổ số kiến thiết 5.000 triệu đồng). [1: () Trong đó tại Nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021, Hội đồng nhân dân tỉnh phân bổ chi tiết 1.467.668 triệu đồng và Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 29 tháng 4 năm 2022, Hội đồng nhân dân tỉnh phân bổ chi tiết 250.803 triệu đồng (không tính 1.000 triệu đồng vốn chuẩn bị đầu tư).]

1. Đối với nguồn thu tiền sử dụng đất
a) Số vốn đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh phân bổ:
Năm 2022, kế hoạch nguồn thu tiền sử dụng đất còn lại chưa được Hội đồng nhân dân tỉnh phân bổ chi tiết cho các dự án là 60.570 triệu đồng. Qua rà soát, hiện nay một số dự án có nhu cầu bổ sung kế hoạch vốn nhưng chưa được phân bổ kế hoạch vốn năm 2022, trong đó:
- Dự án Đầu tư cơ sở hạ tầng tại các điểm định canh định cư tập trung theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31 tháng 10 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ([footnoteRef:2]):  [2: () Dự án được phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 17 tháng 4 năm 2020 và điều chỉnh tại Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 12 tháng 3 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Phê duyệt dự án đầu tư tại Quyết định số 538/QĐ-UBND ngày 25 tháng 9 năm 2020 và điều chỉnh tại Quyết định số 575/QĐ-UBND ngày 07 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh.]

Năm 2021, dự án không có khả năng giải ngân kế hoạch vốn năm 2020 kéo dài nên đã được điều chỉnh sang cho dự án khác([footnoteRef:3]). Hiện nay, dự án đang được Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ, trình Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ họp thứ 3 xem xét, điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án (trong đó có điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn đầu tư, bổ sung nguồn ngân sách địa phương) và bổ sung kế hoạch vốn thực hiện dự án trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương 17.895,842 triệu đồng. Do đó, để dự án được tiếp tục đầu tư hoàn thành theo tiến độ, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, bố trí kế hoạch từ nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2022 chưa phân bổ cho dự án là 17.895,842 triệu đồng. [3: () Tại Quyết định số 1207 /QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh.]

- Dự án Khai thác quỹ đất phát triển kết cấu hạ tầng Đường bao khu dân cư phía Bắc thành phố Kon Tum (đoạn từ đường Trần Phú đến cầu treo Kon Klor) ([footnoteRef:4]):  [4: () Dự án được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt điều chỉnh Báo cáo nghiên cứu khả thi tại Quyết định số 1058/QĐ-UBND ngày 30 tháng 10 năm 2015.]

Dự án đã có trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương với tổng mức vốn dự kiến bố trí là 160.000 triệu đồng. Đến nay, dự án mới được Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, Kỳ họp chuyên đề xem xét, bố trí 6.000 triệu đồng kế hoạch năm 2022 từ nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2021 chưa phân bổ để thu hồi các khoản ứng trước([footnoteRef:5]). Do đó, để đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, bố trí kế hoạch từ nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2022 chưa phân bổ cho dự án là 10.000 triệu đồng. [5: () Tại Tờ trình số 75/TTr-UBND ngày 14 tháng 6 năm 2022.]

Do đó, tổng kế hoạch nguồn thu tiền sử dụng đất Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh phân bổ chi tiết đợt này là 27.895,842 triệu đồng.
b) Đối với số vốn còn lại 32.674,158 triệu đồng, Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chức năng rà soát, tham mưu trình Hội đồng nhân dân tỉnh khi đảm bảo điều kiện theo quy định.
2. Nguồn thu xổ số kiến thiết
Trong kế hoạch năm 2022, nguồn thu xổ số kiến thiết còn lại 5.000 triệu đồng chưa phân bổ chi tiết cho dự án. Hiện nay, dự án Bổ sung cơ sở vật chất cho Trường Phổ thông Dân tộc nội trú huyện Đăk Glei đã đủ thủ tục đầu tư theo quy định([footnoteRef:6]). Để chủ đầu tư có cơ sở triển khai thực hiện dự án, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét phân bổ chi tiết 5.000 triệu đồng kế hoạch vốn nguồn thu xổ số kiến thiết năm 2022 để thực hiện khởi công mới dự án nêu trên.  [6: () Dự án được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết định số 1307/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2020 với tổng mức đầu tư 13.988 triệu đồng, đầu tư từ nguồn thu  xổ số kiến thiết và  các  nguồn  vốn  hợp pháp khác; thời gian thực hiện dự án là 02 năm, từ năm 2022. Dự án đã có trong Kế hoạch trung hạn 2021-2025 tại Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 22 tháng 10 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Hiện dự án đã được phê duyệt tại Quyết định số 74/QĐ-SKHĐT ngày 19 tháng 6 năm 2022 của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư.]

(Chi tiết các dự án đề nghị phân bổ tại phụ lục kèm theo)
II. Đề xuất của Ủy ban nhân dân tỉnh:
Từ những nội dung nêu trên, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2022 (đợt 3) với số tiền là 32.895,842 triệu đồng, trong đó:
1. Nguồn thu tiền sử dụng đất là 27.895,842 triệu đồng.
2. Nguồn thu xổ số kiến thiết là 5.000 triệu đồng.
Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh, kỳ họp thứ 3 xem xét, quyết định (có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh kèm theo)./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Tài chính;
- Văn phòng UBND tỉnh: CVP và các PCVP;
- Lưu: VT, KTTH.PHD.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
[bookmark: _GoBack]Đã ký
Lê Ngọc Tuấn